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رئیس کل بانک مرکزی اعلام 
کرد: به‌رغم مشکلات ناشی از تاثیر 
شیوع ویروس کرونا در امور تجاری 
و تأمین ارز در ابتدای سال، بانک 
مرکزی و صادرکنندگان تا کنون 
۳۲ میلیارد دلار برای واردات کشور 
تأمین ارز کرده‌اند. به گزارش بانک 
مرکزی، عبدالناصر همتی یادآور 
شد: تأمین ارز از طریق سامانه نیما 
توسط صادرکنندگان به‌خوبی در 
حال انجام است و طی بهمن ماه 
روزانه به‌طور میانگین بیش از ۸۰ 
میلیون دلار معامله شده است. 
این درحالی است که عرضه روزانه 
ارز در سامانه نیما به‌طور میانگین 
معمولا بیش از دو برابر معاملات 
روزانه ارز است. همچنین رئیس 
کل بانک مرکزی عنوان کرد: از 
ابتدای سال جاری 9/2 میلیارد 
دلار ارز ترجیحی برای کالاهای 
اساسی، نهاده‌های کشاورزی دارو و 
تجهیزات پزشکی تأمین شده است.

رئیس سازمان امور مالیاتی 
با بیان اینکه در کشورهای 
توسعه‌یافته، حدود ۳۰ درصد 
درآمدهای خالص سالانه در قالب 
مالیات در اختیار دولت قرار می‌‌گیرد، 
عنوان کرد: این در حالیست که 
این رقم در کشور ما حدود شش تا 
هفت درصد است و با این رقم پایین 
نمی‌‌توان از پس این همه هزینه‌‌های 
اجتماعی کشور برآمد و سایر 
شیوه‌‌های تامین مالی از قبیل فروش 
نفت، استقراض از شبکه بانکی و چاپ 
پول نیز، نادرست، غیر اصولی و با آثار 
تورمی بسیار بالا هستند. به گزارش 
وزارت اقتصاد، امیدعلی پارسا، 
تنها راه پایان دادن به این وضعیت 
نابرابری اجتماعی را اجرای نظام 
مالیاتی هوشمند در کشور دانست و 
گفت: امیدواریم بتوانیم تا پایان دولت 
فعلی، این نظام مالیاتی را مطابق با 
استانداردهای تعریف‌شده در کشور 

پیاده‎ سازی کنیم. 

وزیر راه‌وشهرسازی گفت: 
امیدواریم تحول صنایع خودروساز 
آنگونه که به ما وعده داده‌اند، محقق 
شود تا با راندمانی بالا در یک برنامه 
حداکثر پنج‌ ساله و با نگاه مطلوب سه 
ساله، 55هزار دستگاه ناوگان کامیونی 
فرسوده را با ترکیبی از کامیون‌های 
تولید داخل و کامیون‌های وارداتی 
با عمر سه سال نوسازی کنیم. محمد 
اسلامی در گفت‌وگو با فارس، درباره 
آخرین وضعیت نوسازی ناوگان 
کامیونی از محل واردات کامیون‌های 
با عمر سه سال، اظهار کرد: این پروژه 
به نتیجه رسیده است، بسیار تلاش 
کردیم و با وجود مزاحمت‌هایی که 
عده‌ای بدون منطق ایجاد کرده بودند، 
سری اول کامیون‌ها برای ترخیص 
و شماره‌گذاری در حال آماده‌سازی 
است. او با بیان اینکه سری اول این 
پروژه 1250 دستگاه کامیون است، 
افزود: این کامیون‌ها به‌روزترین 
کامیون‌های ناوگان جاده‌ای است که 
امیدواریم به کاهش سوانح رانندگی، 
ارتقای ایمنی جاده‌ها و تسریع در 

حمل کالای جاده‌ای کمک کند.

 

یادداشت

خبر ونظر

 زمانی تغییر سیاست‌های ارزی می‌تواند موثر باشد که کشور 
آمادگی جراحی اقتصادی را داشته باشد، یعنی مسئولان باید 
بگویند که مثلا مساله برجام حل می‌شود و آثار روانی آن نرخ دلار 
را کاهش می‌دهد، دست دولت باز خواهد شد و می‌تواند اقدامات 
موثری در راستای رشد اقتصادی انجام دهد. اگر سیاست‌گذاران به 
این اطمینان می‌رسند که مسائل ما با دنیا حل می‌شود، تحریم‌ها 
کاهش پیدا می‌کند می‌توان تصمیم گرفت ولی در شرایط بی‌ثباتی و 
نااطمینانی به‌نظر می‌رسد برخی از تصمیمات، تصمیمات احساسی 
هستند که هیچ‌کس نمی‌تواند عواقب آن را پیش‌بینی کند که چه 
اتفاقی ممکن است بیفتد. به‌نظر من اراده طرفین بر بازگشت به 
برجام است،‌ به‌نظر می‌رسد آمریکایی‌ها در این بحث جدی هستند 
و البته تحت فشار اروپا هم قرار دارد. آمریکا برای ادامه سیاست‌های 
دیپلماتیک مهار چین و روسیه، به همراهی اروپا نیاز دارد، اروپا هم 
در برجام منافع دارد و احساس می‌کند که باید برجام را احیا کند، 
الان آمریکا تحت فشار اروپاست تا ایران، در مذاکراتی هم که رهبران 
اروپا در اولین صحبت با بایدن داشتند یکی از موضوعات اصلی که 
مطرح شده موضوع برجام بوده است، بنابراین اروپا آمریکا را تحت 
فشار گذاشته است. تیمی هم که در آمریکا روی کار آمد ظاهرا 
علاقه‌مند به بازگشت به برجام است،‌ ایران هم گفته ما در کلیات 
مشکلی نداریم البته بستگی دارد که چطور این معادله پیش برود. 
در برجام هم همین مشکلات وجود داشت که بعد از مدتی مذاکره و 
گفت‌وگو مشکلات حل شد، یعنی اول تحریم‌ها متوقف و بعد فروش 
نفت آغاز شد و بعد از مدتی هم که مشخص شد که ما به تعهدات‌مان 
پایبند هستیم عملا لغو تحریم‌ها شروع شد، باید فرمولی پیدا کرد 
که نگرانی‌هایی که راجع به عملکرد آمریکا وجود دارد،‌ برطرف 
شود و هم آنها مطمئن شوند که ما به تعهدات خود پایبند هستیم و 
به‌نظرم می‌رسد خیلی کار سختی نیست و اگر فضا آرام شود ممکن 
است فرمولی پیدا شود که خواست هر دو کشور را برآورده کند، 
بنابراین به‌رغم همه بحث‌ها، خوشبین هستم که مسائل ما حل 
خواهد شد. معتقدم که قبل از انتخابات ایران و حتی زودتر در دولت 
حسن روحانی، این موضوع حل و فصل شود. این اتفاق در موضوع 
اقتصاد و کاهش نرخ دلار تاثیر مستقیم خواهد داشت و به همین 
دلیل هم دولت خوشبین است که می‌تواند قیمت‌ها کنترل و نرخ 
ارز را به زیر 20 هزار تومان برساند. باید به این نکته توجه داشته 
باشیم اینگونه نیست که وقتی قیمت دلار افزایش می‌یابد قیمت‌، 
دستمزدها افزایش یابند، طول می‌کشد که اثر این افزایش در همه 
عوامل ایجاد شود. صادرکننده معمولا در این زمان سود می‌کند، 
یعنی نرخ دلار افزایش می‌یابد ولی قیمت بقیه عوامل مثل حمل و 
نقل، دستمزد، سوخت و بسیاری از عوامل تشکیل‌دهنده قیمت به 
سرعت افزایش پیدا نمی‌کند. در برگشت هم دلار به همین شکل 
است و نمی‌توان انتظار داشت امروز اگر دلار ۱۹ هزار تومان شد 
حتما همه قیمت‌ها در بازار به دلار 19 هزار تومانی برگردد. ممکن 
است قیمت‌ها از دلار ۲۵۰۰۰ تومان یا ۳۰ هزار تومان به 24 هزار 

تومان برگردد. قاعدتا این رویه زمان‌بر است.

بحران صندوق‌های بازنشستگی در راه است
نماینده کارگران در کمیته تعیین دستمزد شورای عالی 
کار گفت: اگر فکری برای صندوق‌های بازنشستگی تأمین 
اجتماعی نشود، با بحران مواجه می‌شوند. فرامرز توفیقی در 
گفت‌وگو با فارس در مورد اینکه اگر نمایندگان کارگری در 
شورای عالی کار مصوبات را امضا نکنند، آیا با این وجود با 
فرض رای اکثریت آن مصوبه اجرا می‌شود که او پاسخ داد: 
قبلا اینگونه بود که برای الزام‌آور شدن مصوبات شورای عالی 
کار حتما رای حداقل یک نفر از نمایندگان کارگری لازم بود، 
اما در زمان دولت احمدی‌نژاد مصوبه‌ای گذراندند که اگر 
اکثریت حاصل شد، حتی به بهای اینکه هیچ یک از اعضای 
کارگری مصوبه را امضا نکنند، باز هم مصوبات رسمی می‌شود. 
او افزود: قبلا روال این بود که اگر یک ضلع از اضلاع سه‌گانه 
شرکای اجتماعی کارگری، کارفرمایی یا دولت در مصوبات 
غایب می‌شدند، مصوبات از رسمیت می‌افتاد و اصطلاحا به 
این مساله آبستراکسیون می‌گویند؛ اما با مصوبه دولت در 
زمان دولت مهرورزی دیگر لازم نبود، حتما نمایندگان هر سه 
ضلع شورای عالی کار امضا کنند. نماینده کارگران در کمیته 
تعیین دستمزد شورای عالی کار گفت: پارسال نمایندگان 
کارگری با مصوبات شورای عالی کار برای دستمزد در سال 
99 موافق نبودند و آن را امضا نکردند، اما چون دو ضلع دیگر 
شورای عالی کار یعنی نمایندگان کارفرمایی و دولت آن را 
امضا کردند، اکثریت حاصل شد و مصوبه قانونی و اجرا شد. 
توفیقی افزود: امسال کارگران به دستمزد 99 اعتراض کردند 
و در بخش تخصصی دیوان عدالت اداری رای به ابطال مصوبه 
شورای عالی کار برای حداقل مزد سال 99 داد، اما به هر حال 
این مصوبه برای سال 99 اجرا شد و الان یک ماه بیشتر از 
سال نمانده و عملا رای دیوان منتفی شده است. به گفته او، 
امسال هم نمایندگان کارفرمایی از ورود به سبد معیشت 
خانوار کارگری در سال 99 خودداری می‌کنند، در حالی‌که 
نمایندگان کارگری تلاش می‌کنند سبد معیشت سریع‌تر 
تعیین شده  و وارد فرآیند تعیین حداقل دستمزد برای سال 
آینده شویم و تلاش می‌کنیم همه به ریل قانون برگردیم و به 
نماینده دولت هم یادآور شویم که به اجرای قانون کار کمک 
کنند. او گفت:‌ امسال با توجه به اینکه در دوران تحریم، جنگ 
اقتصادی و کرونا بوده است باید تلاش کنیم معیشت خانوار 
کارگری تأمین شود. زیرا 70 درصد از جمعیت کشور به نوعی با 
حداقل مزد کارگری در ارتباط هستند و بخشی از بازنشستگان 
تأمین اجتماعی هم متاثر مصوبه شورای عالی کار برای تعیین 
حداقل دستمزدها هستند، بنابراین حداقل مزد باید هزینه یک 
خانوار معمولی کارگری را تامین کند. توفیقی در مورد بحران 
صندوق‌های بازنشستگی اظهار کرد:‌ بحران از آنجا آغاز می‌شود 
که صندوق‌های بازنشستگی تأمین اجتماعی و بازنشستگی 
کشوری توان پرداخت حقوق و مزایای بازنشستگان را ندارند، از 
طرفی شفافیت در ورودی و خروجی این صندوق‌ها وجود ندارد، 
باید هم ورودی‌های صندوق شفاف و راستی‌آزمایی شود و هم 
خروجی‌های صندوق یعنی مستمری که برای بازنشستگان 

پرداخت می‌شود، به صورت شفاف برای همه اعلام شود.

سکه و طلا
خرید‌‌‌‌  )تومان( فروش  )تومان( سکه

11200000 11300000 سكه تمام بهار قدي‌‌‌‌م

11700000 11810000 سكه تصوير امام

6500000 6600000 سكه نيم بهار

4250000 4350000 سکه ربع بهار

2350000 2450000 سکه یک گرمی

1062485 1138782 هر گرم طلاي 18 عيار

بورس
تغيير د‌‌‌‌رصد‌‌‌‌ عنوان شاخص

-7487/73 -0/60 كل

-1953/88 -0/60 قیمت

-5380/65 -0/59 بازار اول

-15488/21 -0/61 بازار د‌‌‌‌وم

-7394/84 -0/68 صنعت

-643/83 -1/02 30 شرکت

زار
ــا

ب

ارز
خرید‌‌‌‌ فروش ارز )بانک مرکزی(

4200 4221 د‌‌‌‌لار آمریکا

5077 5103 یورو اروپا

5511 5860 پوند‌‌‌‌ انگلیس

2843 3324 د‌‌‌‌لار کاناد‌‌‌‌ا

2895 3271 د‌‌‌‌لار استراليا

594 603 لیر ترکیه

خود‌‌‌رو / قیمت کارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  107000000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108061000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 121547000 پژوپارس 

199898000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 152237000 پژو 207 دند‌ه‌ای + فرمان هیدرولیک

562000000 X33 ام.وی.ام
420000000 ام.وی.ام 315 هاچ‌بک)پلاس(

750000000 )IE( 5 چری تیگو

خبر
افزایش کارمزد جایگاه‌داران 

 CNG ایسنا: رئیس هیات مدیره انجمن صنفی
کشور از افزایش کارمزدهای جایگاه‌داران CNG خبر 
داد و گفت: برخی از نکات مصوبه دولت مورد اعتراض 
جایگاه‌داران است. محسن جوهری با بیان اینکه 
جهش ارزی در سال جاری و عدم افزایش کارمزد 
جایگاه‌های CNG و تبعات ناشی از شیوع بیماری 
کرونا در کشور، موجب ورشکستگی جایگاه‌داران 
و عدم توانایی آنها در پرداخت هزینه‌های جایگاه‌ها 
شده بود، اظهار کرد: با توجه به اینکه افزایش هزینه‌ 
جایگاه‌های CNG درسال 1399 نسبت به سال 
1398 بسیار بیشتر از پیش‌بینی‌ها بود، جایگاه‌های 
CNG به دلیل افزایش بی‌سابقه هزینه‌ بهره‌برداری و 
نگهداشت و عدم افزایش کارمزد، در آستانه تعطیلی 
قرار گرفته بودند. او افزود: موضوع افزایش کارمزد 
جایگاه‌های CNG به‌منظور جلوگیری از بروز اختلال 
در فعالیت این جایگاه‌ها از ماه‌ها پیش در دستور کار 
بود. نهایتا در تاریخ هفدهم بهمن‌ماه سال‌جاری، 
رئیس سازمان برنامه‌وبودجه نرخ‌های جدید کارمزد 

جایگاه‌های CNG را اعلام کرد.

 پذیرش ۷۰درصد
 خوداظهاری مودیان

آرمان‌ملی: معاون درآمدهای مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی کشور، از پذیرش ۷۰ درصد خوداظهاری 
مودیان در اجرای ماده ۹۷ قانون مالیات‌های مستقیم 
و با فعال‌شدن موتور ریسک به‌عنوان یکی از مهمترین 
دستاوردهای طرح جامع مالیاتی خبر داد. طبق 
گزارش سازمان امور مالیاتی، محمد مسیحی با 
بیان اینکه برای اولین بار و با اجرای ماده ۹۷ قانون 
مالیات‌های مستقیم در سال جاری و برای عملکرد 
سال ۹۸، نزدیک به ۷۰ درصد اظهارنامه‌های 
مالیاتی بدون رسیدگی و بر مبنای الگوی مدیریت 
ریسک و تمکین مالیاتی مورد پذیرش قرار گرفت، 
گفت: این دستاورد در سایه اجرای پروژه‌های طرح 
جامع مالیاتی و حرکت نظام مالیاتی به سمت 
هوشمندسازی به دست آمده است. او با اشاره به 
الگوی مدیریت ریسک و تمکین مالیاتی به‌عنوان 
الگوی مورد پذیرش همه نظام‌های مالیاتی افزود: 
رسیدگی تمامی اظهارنامه‌های مالیاتی به مفهوم هدر 
دادن منابع و افزایش هزینه‌های وصول مالیات است. 

واریز یارانه معیشتی 
آرمان‌ملی: سازمان هدفمندی یارانه‌ها در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد که سومین مرحله یارانه 
حمایت معیشتی کرونا ویژه اقشار کم‌درآمد امشب 
)چهارشنبه‌شب( واریز می‌شود. به گزارش سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها، این نهاد با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: سومین مرحله یارانه حمایت معیشتی 
ویژه اقشار کم‌درآمد بر اساس لیست افراد مشمول 
تعیین‌شده توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ساعت 24 مورخ 29 بهمن ماه سال جاری به حساب 
ذینفعان واریز و قابل برداشت خواهد بود. در این 
اطلاعیه مقرر شده تا به افراد تحت پوشش نهادهای 
حمایتی به‌ازای هر نفر ماهیانه ۱۲۰ هزار تومان 
پرداخت شود. همچنین به افرادی که هیچ یک از 
اعضای خانواده آنها حقوق دریافت نمی‌کنند، هیچ 
یک از اعضای خانواده آنها بیمه‌پرداز نباشند، اعضای 
خانوارشان طبق شاخص‌های بانکی از درآمد حداقلی 
برخوردار نباشند و در گروه یارانه معیشت‌بگیر باشند 

نیز ماهانه ۱۰۰ هزار تومان پرداخت می‌شود. 

افزایش قیمت برنج 
آرمان‌ملی: در پاییز سال ١٣٩٩، در بخش 
غلات، متوسط قیمت ذرت دانه‌ای ٣٥٩٤٠ ریال 
و برنج ٢٤٤٥١٦ ریال بوده که نسبت به فصل پاییز 
٩٨ به ترتیب 114/1 و38/4 درصد افزایش داشته 
است. مرکز آمار ایران متوسط قیمت محصولات و 
هزینه خدمات کشاورزی در پاییز سال ١٣٩٩ را 
اعلام کرد. بر اساس این گزارش، در بخش حبوبات، 
متوسط قیمت لوبیا قرمز ١٨٩٠٥٧ و لوبیا چیتی 
٢٣٣٢٠٦ ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال 
قبل به ترتیب 122/6 و 128/3 درصد افزایش نشان 
می‌دهد. در بخش محصولات جالیزی، متوسط 
قیمت هندوانه ١٩٣٩٥ و خیار ٤٣٧٨٣ ریال بوده 
که نسبت به فصل پاییز سال قبل به ترتیب 59/7 و 
85/3 درصد افزایش داشته است و متوسط قیمت 
خربزه ٢٠٨٢٠ ریال بوده که نسبت به فصل پاییز 

سال قبل 128/6 درصد افزایش داشته است.

تمدید ممنوعیت‌های پروازی 
 ایرنا: سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: ممنوعیت پروازهای مستقیم و غیر مستقیم 
به انگلیس تا ۲۰ اسفند تمدید شد و احتمال تمدید 
آن تا پایان سال وجود دارد. محمدحسن ذبیخش از 
تمدید محدودیت سفر به انگلیس خبر داد و افزود: 
با توجه به رسیدن به دوره پیک شیوع کرونای 
انگلیسی احتمال زیاد وجود دارد که بعد از ۲۰ 
اسفند هم ممنوعیت سفر به انگلیس تمدید شود. 
او توضیح داد: سازمان هواپیمایی تابع تصمیمات 
ستاد مبارزه با کروناست و تا برگزاری جلسه آینده 
که تصمیم نهایی گرفته خواهد شد، ممنوعیت سفر 
تا ۲۰ اسفند به طور قطعی  ادامه خواهد داشت. 
ابتدای دی ماه و با شیوع ویروس جهش‌یافته کرونا 
در انگلستان، ایران پروازهای خود را به لندن قطع 
کرد و بر اساس درخواست ستاد ملی مقابله با کرونا 
پروازهای انگلستان تا آخر دی‌ماه ممنوع شد. 
این ممنوعیت تا پایان بهمن‌ماه نیز مجددا تمدید 
شد. سازمان هواپیمایی دی ماه امسال به تمام 
شرکت‌های هواپیمایی داخلی، اعلام کرده است که 
فروش بلیت تهران - لندن برای جلوگیری از شیوع 

کرونای انگلیسی، ممنوع است.

  لازمه تغییر سیاست‌های ارزی 

از جمله مواردی که در طرح استیضاح وزیر هر بار 
شنیده می‌شود، به جریانات بازار سرمایه بازمی‌گردد. 
با حمایت‌هایی که امسال از بورس ایران صورت 
گرفت، عده‌ای زیادی از مردم سرمایه خود را روانه 
این بازار کردند تا سود حاصل از این سرمایه‌گذاری، 
بخشی از مشکلات اقتصادی آنها را برطرف سازد، 
هرچند که ناگفته نماند بسیاری از مسئولان و 
کارشناسان بارها در گفت‌وگوهای خود با رسانه‌ها 
اعلام کرده بودند که مردم جانب احتیاط را برای 
ورود به بورس رعایت و پس‌اندازهای خود را در این 
محل سرمایه‌گذاری کنند، چرا که این بازار بسیار 
تخصصی است و بدون مشاوره امکان ضرروزیان 
بسیار بالاست. با اینحال، عده‌ای به این توصیه‌ها 
گوش نکردند و پس از مدتی به دنبال تخلفاتی که از 
سوی حقوقی‌ها در بورس ایران رخ داد، آژیر قرمز این 

بازار هم به صدا درآمد. این اتفاق در حالی رخ داد که 
تعدادی از کارشناسان این وضعیت را پیش‌بینی کرده 
و نسبت به این موضوع که ممکن است سهامداران 
بازار سرمایه به سرنوشت سپرده‌گذاران موسسات 
مالی و اعتباری غیرمجاز دچار شوند، هشدارهای 
زیادی داده بودند. همین اتفاق هم افتاد و طی 
ماه‌های گذشته تجمعات بسیاری از سوی عده‌ای 
که با هدف کسب سود سرمایه زیادی را وارد این بازار 
کرده بودند، صورت گرفت، حتی عده‌ای از آنها به 
دنبال ریزش‌های دنباله‌دار این بازار، مقابل سازمان 
بورس تجمع کردند و پرچم آن را  پایین کشیدند. 
بعد از آن بود که برخی تغییرات در این سازمان اتفاق 
افتاد؛ قالیباف‌اصل استعفا داد و دهقان‌دهنوی که 
پیش از این در سمت معاونت وزیر اقتصاد مشغول 
به فعالیت بود، به‌جای او گمارده شد. همین دیروز 

هم رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ، طی 
سخنانی اعلام کرد که آنها به چند پرونده بورسی 
ورود پیدا کرده‌اند. با اینحال هنوز مردم نظاره‌گر 
هستند تا مرهمی برای زخم‌های بی‌شمار آنها پیدا 
شود و ظاهرا به نظر می‌رسد برخی نمایندگان مرهم 

این زخم‌ها را استیضاح وزیر اقتصاد می‌دانند. 
  محورهای طرح استیضاح 

نماینده مهاباد در مجلس دیروز از کلید خوردن 
دومین طرح استیضاح فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد 
خبر داد. به گزارش دیدبان ایران، جلال محمودزاده، 
با بیان اینکه طرح اس��تیضاح وزیر اقتصاد ۷۲ امضا 
دارد، افزود: طرح استیضاح فرهاد دژپسند برای 
سپری شدن مراحل قانونی   تقدیم هیات رئیسه 
مجلس شده است. نماینده مهاباد در مجلس در 
تشریح محورهای استیضاح وزیر اقتصاد، بیان 
کرد: تخلف در واگذاری شرکت‌های دولتی و عدم 
رعایت اصل ۴۴ قانون اساسی در خصوصی‌سازی، 
سیاست‌های پولی و مالی غلط، عدم رعایت 
سیاست‌های پولی اقتصاد مقاومتی، ضعف در 
تنظیم سیاست‌های اقتصادی و پولی کشور، نرخ 
پایین رشد اقتصادی، عدم کنترل بازار سرمایه، عدم 
هدایت نقدینگی به سمت تولید مولد و همچنین 
عدم حمایت از دهک‌های پایین جامعه از جمله 
محورهای استیضاح وزیر اقتصاد است. محمودزاده با 
بیان اینکه طرح استیضاح فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد 
برای رسیدگی از سوی هیات رئیسه به کمیسیون 
اقتصادی ارجاع شده است، گفت: وزیر اقتصاد برای 
پاسخگویی پیرامون محورهای استیضاح و ضعف 
در عملکرد باید در کمیسیون اقتصادی مجلس 

حضور یابد.

آرمان‌ملی- سوسن یحیی‌پور: ماه قبل بود که رسانه‌ها از زبان نمایندگان مجلس خبر از طرح استیضاح فرهاد دژپسند- وزیر امور اقتصادی 
و دارایی- دادند، حالا به نظر می‌رسد این تصمیم دوباره به جریان افتاده است. روز گذشته، نماینده مهاباد در مجلس طی اظهاراتی از کلید 
خوردن دومین طرح استیضاح وزیر اقتصاد خبر داد. اما چرا نمایندگان مجلس در دی‌ماه امسال چنین تصمیمی را اتخاذ کردند؟ آنگونه که در 
منابع رسمی آمده است، دژپسند در این ماه در نشست کمیسیون اقتصادی مجلس که با حضور برخی مسئولان و نمایندگان سازمان بورس 
تشکیل شد، حضور یافت اما پس از این نشست بود که یکی از نمایندگان در توئیتی از طرح استیضاح او و تقدیم این طرح به هیات رئیسه خبر 
داد. احمد نادری- نماینده تهران- در توئیت خود،‌ »افتضاح بورس« را علت اصلی این تصمیم خواند. در توئیت او آمده است: »استیضاح وزیر 
بی‌کفایت اقتصاد که شامل 11 محور است با 102 امضا به هیات رئیسه مجلس ارسال شده و افتضاح بورس در صدر همه محورهاست. علاوه بر 
این آنها که در تلویزیون مردم را تشویق به سرمایه‌گذاری در بورس کردند و سرمایه‌های مردم را به قتلگاه کازینوی دولتی کشیدند، امروز 
باید پاسخگو  باشند.« البته پیش از این، وزیر اقتصاد که برای توضیحاتی در خصوص روند خصوصی‌سازی شرکت‌هایی از قبیل هفت‌تپه که 
مدت‌هاست در بحران به سر می‌برد و کارگران آن بارها برای احقاق حقوق خود دست به تجمعاتی زده‌اند، و البته اوضاع نابسامان بورس که 
منجر به بروز اعتراضاتی از سوی مردم در مقابل سازمان بورس و مجلس شد، در مجلس حضور پیدا کرده بود، نتوانست بهارستان‌نشینان را 
قانع کند و در نتیجه از همانجا طرح استیضاح او کلید خورد. هرچند نادری طی اظهارتی نیز گفته بود که طرح استیضاح وزیر در آبان امسال 
هم با بیش از 80 امضا به هیات رئیسه تحویل داده شده بود و محورهای این استیضاح را مسائلی از قبیل خصوصی‌سازی، بورس و بازار سرمایه، 

ارز، اختلال در تجارت بین‌الملل و غیره اعلام کرده بود. 

 »آرمان ملی« از تصمیم جدید مجلسی‌ها گزارش می‌دهد 

طرح استیضاح وزیر اقتصاد اینبار با 27امضا 
    محورهای استیضاح شامل چه مواردی می‌شود؟

   حميد‌ حسينی     
 کارشناس مسائل اقتصادی

 

آرمان‌ملی: حمید زادبوم- رئیس سازمان توسعه تجارت- روز گذشته 
در هفتمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی درباره صادرات به کشورهای 
همسایه حضور پیدا کرد و ضمن مهم‌ برشمردن این امر، طی سخنانی 
اظهار کرد که »در سال ۲۰۱۹ در موسسه مطالعات بازرگانی، پژوهشی 
داشتیم که نشان می‌داد که کشورهای همسایه ما در حوزه واردات تا 
۱۱۰۰ میلیارد دلار می‌توانند بازار داشته باشند و ما می‌توانیم ۲۰ درصد 

این بازار را در اختیار بگیریم.« 
با شروع تحریم‌های سختگیرانه آمریکا و ضررهایی که از این محل به 
اقتصاد ایران تحمیل شد، مسئولان امر و کارشناسان بارها بر ضرورت 

توسعه صادرات با کشورهای همسایه تاکید کردند تا از این محل 
بخشی از درآمدهای از دست رفته کشور جبران شود. دیروز هم 
رئیس سازمان توسعه تجارت در همایش نام‌برده شده، گفت: 
با توجه به فرمایش مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه باید ۲۰ 
درصد بازار کشورهای همسایه را در اختیار داشته باشیم، این 

بازار برای ما تا ۲۰۰ هزار دلار ایجاد فرصت می‌کند البته این میزان 
صادرات به همسایگان نداریم. زادبوم ادامه داد: در این چند ساله 

صادرات ما ۴۴ تا ۴۵ میلیارد دلار بوده است البته ظرفیت آن 
را داریم که این میزان صادرات را افزایش دهیم. او 

افزود: به عبارت دیگر با اتکا به منابع داخلی 
کشور که کم هم نیست می‌توانیم آنها را 
به تولید تبدیل کرده و صادر کنیم. زادبوم 

تاکید کرد: فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان نگران بازار محصولات خود 
نباشند بازار آنها همین کشورهای همسایه ماست. چهار کشور عمده 
واردکننده تا ۱۱۰۰ میلیارد دلار، امارات، ترکیه، روسیه و عربستان است 
که باید درباره نحوه تعامل با آنها بررسی‌هایی صورت گیرد. او ادامه داد: 
صادرات برق ما به پاکستان ۱۰۰ مگاوات است که آنها علاقه مندند تا 
۵۰۰ مگاوات افزایش یابد و ما این ظرفیت را داریم. رئیس سازمان توسعه 
تجارت تصریح کرد: توانیر در حال سرمایه‌گذاری است که صادرات برق 
به پاکستان را افزایش دهد که این اتفاق به افزایش روابط میان دو کشور 
کمک می‌کند. زادبوم گفت: در بحث موافقت‌نامه ترجیحی با 
شش یا هفت کشور موافقت‌نامه ترجیحی امضا کردیم. 
با سوریه تجارت آزاد داریم، عضو اتحادیه اوراسیا 
شده‌ایم، با صربستان وارد مذاکره شده‌ایم تا تجارت 
آزاد داشته باشیم. رئیس سازمان توسعه تجارت 
یادآور شد: با کشورهایی مانند افغانستان، پاکستان و 
عراق که روابط اقتصادی ما یک طرفه است نمی‌تواند 
این وضعیت بلندمدت ادامه داشته باشد، ما در حال 
حاضر ۳۰ درصد بازار افغانستان و ۲۰ درصد بازار عراق را 
داریم اما مرتب به ما انتقاد می‌کنند که ما هم 
باید به شما کالا صادر کنیم از همین رو 
تعرفه صادرات ۲۰ قلم کالا به افغانستان 

را صفر در نظر گرفته‌ایم.

    رئیس سازمان توسعه تجارت تاکید کرد

تمرکز بر بازار 1100میلیارد دلاری همسایگان


